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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Vejerslev 

Vejerslev Sogn ligger midt inde på den sydlige del af Mors, og strækker sig cirka 7,5 kilometer fra nord til syd. Sognet 
skæres fra nord til syd op i to halvdele af vejene Nørreallé, Smedebjergevej og Gammelvold i forlængelse af hinanden, 
og landevejen Næssundvej går gennem sognet fra øst til vest ved byen Vils, så en tredjedel af sognet ligger nordfor 
denne. Sognet præges af en stor strukturudvikling efter øens standarder, men der er stadig plads til to fine 
husmandsområder ved Bjørnsagervej og Vilsgårdsmark. Sognet er fra Vils og mod sydvest præget af Vejerslev Bæk og 
den flotte ådal, mens sognet mod sydøst afgrænses mod Ørding Sogn af Moutrup Å. 

Der er i dag registreret 79 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Digerne er jævnt fordelt 
over sognet, men kun mod syd og sydvest er koncentrationen af diger så stor, at tidligere tiders ejendoms- og 
markstruktur kan aflæses i landskabet. Da sognet har en lang grænse mod andre sogne, er der tilsvarende mange, 
velbevarede sogneskelsdiger. 

Med den konkrete registrering foreslås det at 3 diger tages ud af registreringen, mens 3 nye tages med.  

Digerne 120.240 og 120.241 er to korte og utydelige diger, henholdsvis 14 og 51 meter lange, der ligger isoleret ved 
en større landbrugsejendom øst for Smedebjergvej. Digerne er ikke optaget på sognekortet, men fremgår af begge 
maalebordsblade, hvor det ser ud som om de er lavet som havediger ved en mindre gård. Digerne vurderes på den 
baggrund ikke at være omfattet af Museumsloven. 

Diget 120.366 er et længere dige på 278 meter, der kun er vist som et dige på 4-cm kortet, der ligger til grund for den 
vejledende udpegning. På den baggrund, og fordi diget er fladt i terræn i dag, foreslås det udtaget af registreringen. 
Morsø Kommune vurderer, at diget ingen værdi har tilbage. 

Det nye dige 5.094 er et tydeligt dige på 339 meter, der fremgår af begge typer maalebordsblade, men ikke 
sognekortet. Diget foreslås taget med i registreringen for at styrke helheden i digestrukturen på stedet, hvor fire andre 
diger viser en velbevaret struktur på østsiden af Kridtvej, og bindes sammen med sognegrænsen til Ljørslev. 

Det nye dige 5.096 er et tydeligt dige på 355 meter, der fremgår af begge typer maalebordsblade, men ikke 
sognekortet. Diget virker som en markant afgrænsning af Vils mod landskabet nord for, og har på grund af sin 
bevoksning og udstrækning, både en landskabelig og biologisk værdi. 

Det nye dige 5.097 er et langt, flot skovdige på 368 meter, der primært afgrænser dalen omkring Vejerslev Bæk mod 
agerlandet mod vest. Diget er medtaget på alle historiske kort, og rummer dermed en kulturhistorisk værdi, der 
suppleres med en væsentlig biologisk værdi ved placeringen i skovbrynet. 

På 47 ud af de 79 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 
vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den konkrete 
registrering er gennemført. 
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